Portanto faz-se necessário aquisição de materiais para artesanato a serem utilizados em diversos cursos e 

oficinas oferecidos pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 

Conforme disposto no inciso II do artigo 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para contratações que 

envolvam valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos), atualizados pelo Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, no caso de serviços e compras, é 

dispensável a realização de licitação. Nesses casos, pode-se adotar a modalidade de dispensa de licitação, 

conforme estabelecido no artigo 75, inciso II da referida legislação.